
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 098 | 03 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 098 | 03 de Junho de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Livia Barbosa Constantino

Secretário Municipal de Saúde

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 America Tereza Nascimento da Silva - Interina

Secretário Municipal de Ambiente

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Alexandro Eiras Santana

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Aida Carla Teixeira Borges

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 098 | 03 de Junho de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................15
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................17
Controladoria Geral..................................................................................................................................................................................................................................................................................18
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................19

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 098 | 03 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 098 | 03 de Junho de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 098 | 03 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 098 | 03 de Junho de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 098 | 03 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 098 | 03 de Junho de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 098 | 03 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 098 | 03 de Junho de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 098 | 03 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 098 | 03 de Junho de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 679/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro de 
2022, ALISSON COSTA DE LIMA, Secretário Municipal de Planejamento Econômi-
co, Contabilidade e Coordenação para ocupar o Cargo em Comissão de forma 
interina, Secretário Municipal de Adiministração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 03/06/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JUNHO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/gam

PORTARIA Nº 683/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, JORGE VIEIRA VELOZO, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Chefe de Atendimento do Procon, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Governo.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/06/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JUNHO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº684/2024.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº3709 de 13 de Fevereiro de 
2023, ABILIO RANGEL, para o cargo em comissão de Assessor de Coordenador, 
Nível DAS 1, da estrutura da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/06/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JUNHO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

smg/gam

PORTARIA Nº685/2024.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº3709 de 13 de Fevereiro de 
2023, EDMAR DE OLIVEIRA, para o cargo em comissão de Assessor de Coorde-
nador, Nível DAS 1, da estrutura da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/06/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JUNHO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

smg/gam



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 098 | 03 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº686/2024.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3831 de 28/12/23, LEONAR-
DO BASTOS AIEX, para ocupar o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico, Nível APM .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/06/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JUNHO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

smg/gam

PORTARIA Nº 687/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, GILBERTO ALVES PORTO, do Cargo em Comissão de Assessor 
de Acompanhamento e Controle Externo, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/06/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JUNHO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº689/2024.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº3709 de 13 de Fevereiro de 2023, EMANUELLY GROETAERS SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor de Acom-
panhamento e Controle Externo, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.
Nível DAS 6.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01/06/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JUNHO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

smg/gam



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 098 | 03 de Junho de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº 054/2024

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notificação nº 
053/2024, de 17/04/2024, 

TZA SERVIÇO DE TRANSPORTE E ZELADORIA AMBIENTAL LTDA, inscrito no CNPJ 
Nº 26.876.629/0001-93, localizada na Avenida Vereador Chequer Elias, nº 4242, 
Vila Helena – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.120-320. CONCEDE DILAÇÃO DE PRAZO 
DE 90 (noventa) DIAS, PARA RESPONDER A NOTIFICAÇÃO 181/2023.  Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 17 de Abril de 2024.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 055/2024

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notificação nº 
054/2024, de 24/04/2024, 

APL ADMINISTRAÇÃO DE PÁTIOS E LEILÕES LTDA, inscrito no CNPJ n° 
29.953.833/0001-59, localizada na Rodovia Lucio Meira BR 393, n° 47097, Arthur 
Cataldi– Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.115-190. A COOPERATIVA DE TRABALHO DE 
CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS PARAÍSO REALIZA A COLETA DO MATE-
RIAL INFORMADO, BEM COMO DÁ A CORRETA DESTINAÇÃO A ESTE.  Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 24 de Abril de 2024.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 056/2024

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notificação nº 
055/2024, de 07/05/2024, 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL D ANDRE ARCOVERDE, inscrito no CNPJ n° 
32.354.011/0005-90, localizada na Rua Joaquim de Carvalho, n° 18, andar 2, 
Centro – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.135-025. FICA MANTIDA A NECESSIDADE DA 
APRESENTAÇÃO DO PGRSS. A SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE CONCEDE 
O PRAZO DE 30 (trinta) DIAS PARA CUMPRIR ESTA DETERMINAÇÃO.  Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 07 de Maio de 2024.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 057/2024

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notificação nº 
056/2024, de 07/05/2024, 

MARCELO JOSÉ PINTO BRAGA, inscrito no CPF Nº XXX.XXX.157-93, localizada na 
Travessa Santa Terezinha, nº 27, Centro – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.120-210. VISTO 
QUE O PRAZO ESTIPULADO NA NOTIFICAÇÃO 011/2024 FOI BASEADO NO CRO-
NOGRAMA APRESENTADO, IREMOS CONCEDER A ÚLTIMA DILAÇÃO DE PRAZO 
DE 15 (quinze) DIAS ÚTEIS, A CONTAR DO RECEBIMENTO DESTA, PARA O CUM-
PRIMENTO DAS DETERMINAÇÕES. Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 07 de Maio de 2024.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 058/2024

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notificação nº 
057/2024, de 07/05/2024, 

MARCIO CLERIO PEREIRA CHAGAS, inscrito no CNPJ Nº 51.291.119/0001-00, lo-
calizada na Rua Vereador Barros Filho, nº 249, Vargem Alegre – Barra do Piraí/
RJ, CEP: 27.155-000. COMPARECER NESTA SECRETARIA NO PRAZO DE 15 (quinze) 
DIAS, COM O COMPROVANTE DE PAGAMENTO DO DAM, PARA RETIRAR A LI-
CENÇA AMBIENTAL. O NÃO COMPARECIMENTO ACARRETARÁ NO ARQUIVAMEN-
TO DO PROCESSO. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os dev-
idos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 07 de Maio de 2024.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 059/2024

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notificação nº 
058/2024, de 07/05/2024, 

D CASA MAT DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ Nº 38.163.114/0001-25, 
localizada na Rua Dr. Morais Barbosa, nº 53, Centro – Barra do Piraí/RJ, CEP: 
27.120-040. COMPARECER NESTA SECRETARIA NO PRAZO DE 15 (quinze) DIAS, 
COM O COMPROVANTE DE PAGAMENTO DO DAM, PARA RETIRAR A LICENÇA 
AMBIENTAL. O NÃO COMPARECIMENTO ACARRETARÁ NO ARQUIVAMENTO DO 
PROCESSO. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 07 de Maio de 2024.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

AMBIENTE



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 098 | 03 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº 063/2024

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notificação nº 
062/2024, de 07/05/2024, 

CENTRO MEDICO AMORIM NOGUEIRA LTDA, inscrito no CNPJ Nº 48.690.825/0001-
01, localizada na Rua Doutor Morais Barbosa, nº 276, Pavimento 2, Sala 203, Cen-
tro – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.120-040. COMPARECER NESTA SECRETARIA NO 
PRAZO DE 15 (quinze) DIAS, PARA RETIRAR A LICENÇA AMBIENTAL. O NÃO COM-
PARECIMENTO ACARRETARÁ NO ARQUIVAMENTO DO PROCESSO. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 07 de Maio de 2024.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 064/2024

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notificação nº 
063/2024, de 07/05/2024, 

MCI RECICLAGEM E COMERCIO LTDA, inscrito no CNPJ Nº 11.958.883/0004-06, 
localizada na Rod. Lucio Meira, nº 2800, Dorândia – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.160-
000. CONCEDE DILAÇÃO DE PRAZO DE 30 (trinta) DIAS, PARA RESPONDER A NO-
TIFICAÇÃO 027/2024.  Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 07 de Maio de 2024.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 065/2024

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notificação nº 
064/2024, de 07/05/2024, 

POSTO SÃO VICENTE DA BARRA, inscrito no CNPJ n° 04.937.593/0001-78, lo-
calizada na Avenida Prefeito Arthur Costa, n° 988, Muqueca – Barra do Piraí/RJ, 
CEP: 27.115-140. PARA PROSSEGUIMENTO DA ANÁLISE DO PROCESSO SE FAZ 
NECESSÁRIA A MANIFESTAÇÃO FAVORÁVEL DO ÓRGÃO ESTADUAL, ACERCA 
DA REMOÇÃO DOS TANQUES E DUTOS, UM VEZ QUE O ASSUNTO TEM TOTAL 
RELAÇÃO COM O OBJETO EM ANÁLISE.  Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 07 de Maio de 2024.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 060/2024

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notificação nº 
059/2024, de 07/05/2024, 

AUTO POSTO MARACANA LTDA, inscrito no CNPJ Nº 21.567.598/0001-75, local-
izada na Avenida Paulo Fernandes, nº 224, Maracanã – Barra do Piraí/RJ, CEP: 
27.140-000. COMPARECER NESTA SECRETARIA NO PRAZO DE 15 (quinze) DIAS, 
COM O COMPROVANTE DE PAGAMENTO DO DAM, PARA RETIRAR A LICENÇA 
AMBIENTAL. O NÃO COMPARECIMENTO ACARRETARÁ NO ARQUIVAMENTO DO 
PROCESSO. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 07 de Maio de 2024.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 061/2024

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notificação nº 
060/2024, de 07/05/2024, 

THIAGO CARDOSO CERQUEIRA ME, inscrito no CNPJ Nº 14.124.021/0001-23, lo-
calizada na Rua Santo Antonio de Padua, nº 86, Muqueca – Barra do Piraí/RJ, CEP: 
27.140-470. COMPARECER NESTA SECRETARIA NO PRAZO DE 15 (quinze) DIAS, 
PARA RETIRAR A LICENÇA AMBIENTAL. O NÃO COMPARECIMENTO ACARRETARÁ 
NO ARQUIVAMENTO DO PROCESSO. Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 07 de Maio de 2024.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 062/2024

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notificação nº 
061/2024, de 07/05/2024, 

P H RODRIGUES - ME, inscrito no CNPJ Nº 35.873.850/0001-89, localizada na Rua 
F, nº 69, Loja A, Santo Antônio – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.143-410. COMPARECER 
NESTA SECRETARIA NO PRAZO DE 15 (quinze) DIAS, COM O COMPROVANTE DE 
PAGAMENTO DO DAM, PARA RETIRAR A LICENÇA AMBIENTAL. O NÃO COMPARE-
CIMENTO ACARRETARÁ NO ARQUIVAMENTO DO PROCESSO. Para constar lavrei 
o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 07 de Maio de 2024.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 098 | 03 de Junho de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Rua Tiradentes, 122, Centro, Barra do Piraí – RJ 

(24)24423072 - seceducacao@barradopirai.rj.gov.br 
 

 
CHAMAMENTO INTERNO SIMPLIFICADO PARA PROCESSO DE HABILITAÇÃO À 
FUNÇÃO DE DIRETOR(A) GERAL, DIRETOR(A) ADJUNTO(A) E COORDERNADOR(A) 
DE TURNO - 1° SEMESTRE DE 2024. 

ETAPA: RESULTADO FINAL 

Barra do Piraí, 03 de junho de 2024. 

Em observação à Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD, os candidatos estão organizados de acordo 
com o número de inscrição, devidamente conhecido pelo interessado.  

Aprovados 

 
 

 

 

 

 

 

De acordo com o Edital Complementar publicado em 25 de abril de 2024 no Boletim do Município de 

Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 073, considera-se finalizado o Processo de 

Chamamento Interno Simplificado para Processo de Habilitação à Função de Diretor(a) Geral, Diretor(a) 

Adjunto(a) e Coordernador (a) de turno - 1° semestre de 2024.  

 
 
 
 

Prof. Dr. Luiz Carlos de Oliveira Lopes 
Assessor de Gestão de Ensino e Convênios Educacionais 

Portaria 561/2024 

Número da Inscrição Total 
002 2024 6,0 
005 2024 6,2 
006 2024 8,2 
009 2024 6,2 
012 2024 7,3 
015 2024 7,1 
016 2024 6,7 
017 2024 7,4 
018 2024 6,0 
019 2024 6,0 
023 2024 7,2 
024 2024 6,2 
025 2024 6,1 
034 2024 9,2 
035 2024 6,0 
038 2024 8,8 

Não Aprovados 
Número da 
Inscrição Total 

007 2024 4,0 
010 2024 5,6 
014 2024 5,1 
020 2024 5,3 
030 2024 4,5 



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 098 | 03 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CONTROLADORIA



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 098 | 03 de Junho de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 098 | 03 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

TERMO DE EXTINÇÃO DE BENEFÍCIO

Em conformidade com o Art. 19, § 4º da Lei Municipal nº 501/2000 com redação dada pela Lei Municipal nº 667/2002, fica EXTINTO o benefício de pensão por morte 
da dependente REGIANE DE SOUZA PAULA, pelo atingimento de maioridade em 23/05/2024 conforme processo n° 8957/2024.
O benefício fica extinto a partir da data de sua maioridade 23/05/2024.                                                                                                                                                                                                                     

Barra do Piraí, 03 de junho de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524


